
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

El Director del Instituto Departamental de Tránsito del Cesar -IDTRACESAR-, en uso de sus facultades 
legales y estatutarias, en particular las conferidas por la ley, previo las siguientes: 
 

CONSIDERACIONES 
 
El artículo 135 inciso 5 de la Ley 769 de 2002 modificado por el artículo 22 de la Ley 1383 de 2010, 
regula lo concerniente a la detección de infracciones a través de medios técnicos y/o tecnológicos y la 
posterior imposición de la orden de comparendo respectiva. 
 
En igual sentido, el artículo 137 Ley 769 de 2002, contempla el envío de las ordenes de comparendos 
electrónicos a la última dirección registrada en el RUNT del propietario del vehículo, en los casos en 
que la infracción sea detectada por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios 
Tecnológicos para la detección de infracciones de tránsito, que permitan comprobar la identidad del 
vehículo y/o del conductor. 
 
Por su parte, el artículo 8 de la Ley 1843 de 2017, establece que en el evento en que no sea posible 
identificar al propietario del vehículo en la última dirección registrada en el RUNT, la autoridad deberá 
hacer el proceso de notificación por aviso de la orden de comparendo.  
 
Ahora bien, el artículo 162 del Código Nacional de Tránsito señala la posibilidad de aplicar por analogía 
y compatibilidad las normas contenidas en el Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso 
Administrativo que no se encuentren reguladas en el Código Nacional de Tránsito, en tanto no fueren 
incompatibles, y no hubiere norma prevista para el caso de análisis. 
 
Así las cosas, en cumplimiento del artículo 69 de la ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se procederá a fijar la presente resolución con su 
respectivo aviso de notificación en la página web del Instituto Departamental de Tránsito del Cesar 
www.transitocesar.gov.co, y en un lugar público de la Sede Operativa, ubicada en la Calle 3 No. 9-51 
del municipio de San Diego (Cesar), teniendo en cuenta la imposibilidad de surtir la notificación o ante 
la renuencia del indagado en comparecer ante esta autoridad administrativa. 
 
Que el Instituto Departamental de Tránsito del Cesar, a partir del 03 de Diciembre de 2020, implementó 
la detección de infracciones a la norma tránsito por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros 
medios Tecnológicos para la detección de infracciones – SAST, en el tramo San Alberto-La Mata. R 
4514-KM 3+935 SSN y San Alberto-La Mata R 4514 KM 1 + 499 SSN; razón por la cual, una vez 
remitidos dichos comparendos, algunos de estos fueron devueltos por las siguientes causales: no 

http://www.transitocesar.gov.co/


 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

existe (NE), rehúsa recibir (RH), cambio domicilio (CD), cerrado definitivo (CE), dirección incompleta 
(DI), destinatario desconocido (DD). 
 
De igual forma, se publicarán las órdenes de comparendos de aquellas personas que pese a haberse 
realizado el envío de estas en la última dirección registrada en RUNT de los propietarios de los 
vehículos involucrados en infracciones a las normas de tránsito conforme al artículo 8 de la Ley 1843 
de 2017, no comparecieron ante esta autoridad de tránsito en los términos de ley, en aras de garantizar 
el debido proceso, derecho a la defensa y contradicción, y el principio de publicidad de las actuaciones 
administrativas, este Instituto Departamental de Tránsito del Cesar, procede a realizar la notificación 
por aviso prevista en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Dicho aviso incluye a las personas naturales y jurídicas, razón por la cual, en la casilla de número de 
identificación comprende: cédula de ciudanía, extranjería, NIT, tarjetas de identidad, de quienes 
figuren como propietarios de los vehículos que son relacionados.  
 
El presente listado será fijado por un término de (5) días hábiles, luego de los cuales se considerará 
surtida la notificación al finalizar el siguiente día hábil a la desfijación del aviso. Dicho documento 
contiene órdenes de comparendo respecto de los cuales hubo reporte de gestión de mensajería hasta 
el día 05/10/2023. 
 
Conforme a lo anteriormente expuesto, el Director del Instituto Departamental de Tránsito del Cesar -
IDTRACESAR-, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: NOTIFICAR POR AVISO las siguientes ordenes de comparendo, las cuales 
serán publicados en la página web del Instituto Departamental de Tránsito del Cesar 
www.transitocesar.gov.co, y en un lugar público de las instalaciones de la Sede Operativa ubicada en 
la Calle 3 No. 9-51 del municipio de San Diego (Cesar), así: 
 

NUMERO DE IDENTIFICACIÓN NUMERO DE COMPARENDO 
FECHA 

COMPARENDO 
INFRACCIÓN PLACAS 

'49663912 20750001000038251995 19/03/2023 D02 PKH408 

'91231855 20750001000038251996 18/03/2023 D02 MOP679 

'49664182 20750001000038251998 17/03/2023 D02 FMG158 

http://www.transitocesar.gov.co/


 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

'18923862 20750001000038251999 17/03/2023 D02 UPP137 

'1143119210 20750001000038252003 17/03/2023 D02 IRO329 

'9690429 20750001000038252005 20/03/2023 D02 JIY992 

'12455960 20750001000038252006 18/03/2023 D02 RFL315 

'1098701275 20750001000038252007 21/03/2023 D02 KBK479 

'77196088 20750001000038252008 19/03/2023 D02 DKZ264 

'77179608 20750001000038252009 21/03/2023 D02 ARE527 

'860007660 20750001000038252010 19/03/2023 D02 QFD910 

'49762881 20750001000038252011 17/03/2023 D02 FUE743 

'70756337 20750001000038252014 20/03/2023 D02 UEL339 

'36587560 20750001000038252015 20/03/2023 D02 IDJ406 

'91182187 20750001000038252017 20/03/2023 D02 GIW060 

'890200937 20750001000038252019 19/03/2023 D02 ZZO585 

'91286281 20750001000038252020 19/03/2023 D02 DUZ066 

'1098740877 20750001000038252022 20/03/2023 D02 SXS904 

'91265207 20750001000038252025 18/03/2023 D02 XLD477 

'72182145 20750001000038252027 17/03/2023 D02 BAG187 

'30504674 20750001000038252028 17/03/2023 D02 HXY216 

'63491170 20750001000038252029 20/03/2023 D02 WFC177 

'1003203497 20750001000038252031 17/03/2023 D02 BRN292 

'1065238631 20750001000038252032 17/03/2023 D02 AUB156 

'1098708556 20750001000038252033 17/03/2023 D02 SSZ455 

'77131738 20750001000038252036 18/03/2023 D02 EMA481 

'1099204543 20750001000038252038 17/03/2023 D02 GHO933 

'1757168 20750001000038252039 18/03/2023 D02 ZIA509 

'2010694 20750001000038252040 21/03/2023 D02 XKB654 

'8664431 20750001000038252042 18/03/2023 D02 REI413 

'13745755 20750001000038252043 17/03/2023 D02 CWV156 

'13717763 20750001000038252044 18/03/2023 D02 HZI631 

'14324850 20750001000038252045 21/03/2023 D02 TPM653 

'37330988 20750001000038252046 20/03/2023 D02 HXR775 



 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

'22824361 20750001000038252047 18/03/2023 D02 CHY832 

'5688322 20750001000038252049 20/03/2023 D02 GHO368 

'16750878 20750001000038252050 17/03/2023 D02 MHO493 

'1065237006 20750001000038252051 21/03/2023 D02 MMJ671 

'1115722051 20750001000038252054 20/03/2023 D02 CXD775 

'88170279 20750001000038252055 18/03/2023 D02 GQU068 

'84062783 20750001000038252057 19/03/2023 D02 BUH654 

'10230461 20750001000038252058 19/03/2023 D02 BBX723 

'49570032 20750001000038252061 19/03/2023 D02 RJN002 

'92672100 20750001000038252062 17/03/2023 D02 SZO371 

'39028355 20750001000038252064 21/03/2023 D02 QIB302 

'63545782 20750001000038252065 20/03/2023 D02 GHT406 

'91437339 20750001000038252067 17/03/2023 D02 TAR195 

'800245021 20750001000038252070 17/03/2023 C35 ODR989 

'1004807733 20750001000038252072 17/03/2023 C35 IYC367 

'1098740877 20750001000038252073 20/03/2023 C35 SXS904 

'91265207 20750001000038252074 18/03/2023 C35 XLD477 

'63491170 20750001000038252077 20/03/2023 C35 WFC177 

'2010694 20750001000038252079 21/03/2023 C35 XKB654 

'27651696 20750001000038252080 20/03/2023 C35 SUF383 

'804008885 20750001000038252081 21/03/2023 C35 TTS366 

'14324850 20750001000038252083 21/03/2023 C35 TPM653 

'26741827 20750001000038252084 20/03/2023 C35 SOI687 

'88170279 20750001000038252086 18/03/2023 C35 GQU068 

'27198466 20750001000038252088 19/03/2023 C35 WDK450 

'12457836 20750001000038252095 19/03/2023 C35 GIW433 

'49663912 20750001000038252096 19/03/2023 C35 PKH408 

'91285100 20750001000038252097 20/03/2023 C35 HVY628 

'91263445 20750001000038252098 20/03/2023 C35 FME655 

'13378974 20750001000038252099 18/03/2023 C35 EWL078 

'12455960 20750001000038252101 18/03/2023 C35 RFL315 



 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

'13891478 20750001000038252102 21/03/2023 C35 EWA011 

'77179608 20750001000038252103 21/03/2023 C35 ARE527 

'860007660 20750001000038252104 19/03/2023 C35 QFD910 

'49762881 20750001000038252105 17/03/2023 C35 FUE743 

'36587560 20750001000038252106 20/03/2023 C35 IDJ406 

'1098796783 20750001000038252108 18/03/2023 C35 FBX421 

'37760319 20750001000038252110 18/03/2023 C35 IDD038 

'88137591 20750001000038252112 17/03/2023 C35 CZX736 

'28172176 20750001000038252113 20/03/2023 C35 IWS007 

'72182145 20750001000038252116 17/03/2023 C35 BAG187 

'29660804 20750001000038252117 20/03/2023 C35 CQM391 

'18914200 20750001000038252118 17/03/2023 C35 FMC573 

'30504674 20750001000038252119 17/03/2023 C35 HXY216 

'18914817 20750001000038252122 20/03/2023 C35 HDU160 

'1091652043 20750001000038252124 18/03/2023 C35 LDG009 

'5594220 20750001000038252126 21/03/2023 C35 CWL252 

'1065238631 20750001000038252127 17/03/2023 C35 AUB156 

'18917322 20750001000038252128 20/03/2023 C35 BUR042 

'77131738 20750001000038252131 18/03/2023 C35 EMA481 

'18968718 20750001000038252132 20/03/2023 C35 DVD734 

'1757168 20750001000038252133 18/03/2023 C35 ZIA509 

'80821745 20750001000038252134 17/03/2023 C35 DES972 

'5550072 20750001000038252136 20/03/2023 C35 GQC284 

'13745755 20750001000038252138 17/03/2023 C35 CWV156 

'13717763 20750001000038252139 18/03/2023 C35 HZI631 

'1026145359 20750001000038252140 20/03/2023 C35 MXZ924 

'1091679163 20750001000038252141 20/03/2023 C35 INM738 

'40985434 20750001000038252142 18/03/2023 C35 BDH085 

'22824361 20750001000038252143 18/03/2023 C35 CHY832 

'5029893 20750001000038252144 19/03/2023 C35 BWX582 

'824000380 20750001000038252145 18/03/2023 C35 EJD201 



 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 006 
(OCTUBRE 09 de 2023) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 
detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 

detección de infracciones de tránsito" 
 

 
 

 

 
 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 
Sede Operativa Calle 3 No. 9-51 San Diego - Cesar 

Teléfonos: (055) 5840313 

http://www.transitocesar.gov.co 
     

 

'1065237006 20750001000038252146 21/03/2023 C35 MMJ671 

'1100889057 20750001000038252147 18/03/2023 C35 BEK189 

'84062783 20750001000038252148 19/03/2023 C35 BUH654 

'10230461 20750001000038252149 19/03/2023 C35 BBX723 

'49570032 20750001000038252150 19/03/2023 C35 RJN002 

'91437339 20750001000038252153 17/03/2023 C35 TAR195 

'9690429 20750001000038252154 20/03/2023 C35 JIY992 

'91107193 20750001000038252160 21/03/2023 C35 DSR679 

'19389164 20750001000038252161 21/03/2023 C35 IRR796 

'8664431 20750001000038252162 18/03/2023 C35 REI413 

'91449838 20750001000038252164 18/03/2023 C35 JBV024 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia de la presente Resolución a la Inspección del Instituto 
Departamental de Tránsito del Cesar, para que adelante el respectivo proceso de publicación. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Una vez realizada la publicación ordenada y transcurridos los términos de ley, 
procédase a incorporar en el sistema de información contravencional, las mencionadas órdenes de 
comparendo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: CONTINÚESE, con el procedimiento establecido en los artículos 136 del 
Código Nacional de Tránsito, modificado por el artículo 205 del Decreto 019 de 2012 y 137 de la 
mencionada normativa. 
 
 
 
 

 
CARLOS ALBERTO VEGA MAESTRE 

Director  
 

Proyectó: Sindy Alvarez – Profesional Especializado 
Revisó y Aprobó: Carlos Vega – Director 
Carpeta: Resoluciones 
 

 


